
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 545 DEL 07/08/2023 

DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DELLE GRAZIE DAL 12 AL 16 AGOSTO 2023 - 
IMPEGNO DI SPESA. CIG. Z0F3C0D34C 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO  CHE  si  rende  necessario  potenziare  i  servizi  di  polizia  locale  in  occasione 
dell’annuale Fiera delle Grazie prevista per il periodo dal 12 al 16 agosto 2023 avvalendosi di 
personale in possesso delle specifiche qualifiche proprie del profilo professionale dei soggetti da 
adibire ai servizi di polizia locale;

RILEVATO che  per  far  fronte  all’insufficienza  temporanea  di  personale  si  intende  ricorrere 
all’utilizzo  congiunto  di  personale  di  altri  comuni  limitrofi  a  titolo  di  supporto  o  rinforzo 
operativo a carattere estemporaneo;

VISTA la legge n. 65 del 07/03/1986 art. 4 lett. c – legge quadro sull’ordinamento della Polizia 
Municipale, che prevede la possibilità di rinforzo di altri corpi in particolari occasioni stagionali o 
eccezionali, previa esistenza di appositi accordi tra le amministrazioni interessate, salvo darne 
preventiva comunicazione al Prefetto;

PREMESSO che allo scopo è stata chiesta la disponibilità di alcuni comuni alcuni dei quali già in 
passato  avevano  autorizzato  il  proprio  personale  e  precisamente  i  Comuni  di  Negrar  di 
Valpolicella, di San Benedetto Po, San Martino dall'Argine, Peschiera del Garda e Provincia di 
Mantova i quali hanno comunicato il loro consenso; 

DATO ATTO CHE:

• è  stata  preliminarmente  accertata  l’impossibilità  oggettiva  di  utilizzare  le  risorse 
umane  disponibili  all’interno  dell’ente,  con  riferimento  alle  figure  professionali 
effettivamente utilizzabili;

•  la prestazione di lavoro sarà di natura temporanea e sarà erogata da soggetti  in 
possesso dei requisiti previsti dalla normativa di settore;

• per la  prestazione di  lavoro sono stati  preventivamente determinati  durata,  luogo, 
oggetto e compenso;

ATTESO CHE:

•  l’oggetto della prestazione di cui al presente provvedimento rientra nelle specifiche 
Pagina 1 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

funzioni proprie attinenti alla Polizia Locale;

•  la prestazione di lavoro occasionale sarà svolta nel territorio del Comune di Curtatone 
nel periodo dal 12 al 16 agosto p.v.;

• il  compenso  previsto  per  le  prestazioni  di  cui  all’oggetto  viene  stabilito  in  lordi  € 
6.000,00 oltre ad IRAP ed è, in considerazione delle condizioni oggettive di particolare 
disagio  delle  prestazioni  da  rendersi,  ritenuto  proporzionato  rispetto  all’utilità 
conseguibile  dell’Amministrazione  che  si  sostanzia  nell’adeguamento  del  Servizio  di 
Polizia Locale alle straordinarie esigenze dovute alla Fiera delle Grazie;

ACCERTATO CHE gli operatori di Polizia Locale elencati di seguito presteranno servizio per il 
Comune di  Curtatone in qualità di  collaboratori  occasionali  al  di  fuori  dell’orario di  servizio 
dell’Ente di appartenenza e previa autorizzazione dell’amministrazione di appartenenza:

– Agenti Bonomi Enrico e Leonetti Federico (ente: Comune di Negrar di Valpolicella)

– Agente Trampolini Massimiliano  (ente: Comune di San Benedetto Po)

– Agente Pasqualotto Loris (ente: Comune di San Martino dall'Argine)

– Agente Colli Matteo (ente: Comune di Peschiera del Garda) 

– Agenti Amadasi Andrea e Verdieri Riccardo (ente: Provincia di Mantova) 

RITENUTO di approvare un'apposita polizza infortuni temporanea stipulata con UNIPOLSAI  a 
garanzia dei suddetti operatori di Polizia Locale;

Dato atto che, come comunicato dal Comandante della Polizia Locale,  nei giorni dal 12 al 16 
agosto, saranno in servizio, come prestazione occasionale per il nostro ente gli  agenti Colli 
Francesco, Mantovani Marco e Russo Gabriele, appartenenti al Comune di Bagnolo San Vito, i 
quali presteranno servizio in forza della Convenzione di Polizia Locale in essere tra il Comune di 
Curtatone e il Comune di Bagnolo San Vito;

DATO ATTO che relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo 
al responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L. 
241/90;

Richiamate:

 la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  134  in  data  09/07/2022,  immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stata  disposta  la  presentazione  del  Documento  Unico  di 
Programmazione per il periodo 2023-2025; 

 la delibera di Consiglio comunale n. 30 del 25/07/2022, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “Documento unico di  programmazione (DUP) periodo 2023/2025 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 

 la delibera di Giunta comunale n. 45 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad  oggetto:”Nota  di  aggiornamento  al  documento  unico  di  programmazione  (DUP) 
periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  7  del  17/03/2023, esecutiva  ai  sensi  di  legge, 
avente ad oggetto: “Nota di  aggiornamento al  documento unico di  programmazione 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

(DUP) periodo 2023/2025 (art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200)”; 
 la delibera di Giunta comunale n.46 del 23/02/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente 

ad oggetto: “Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2023-2025 
(art. 11 D.Lgs. 118/2011)”; 

 la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 17/03/2023, immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto: “Approvazione bilancio di previsione finanziario 2023-2025”; 

 la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  65  del  17/03/2023,  immediatamente  eseguibile, 
avente ad oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2023-
2025; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  16  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile,  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  del  rendiconto  della  gestione  per 
l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del d.lgs. n. 267/2000”; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/04/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 94 del 28/04/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 La  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  25  del  29/05/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 175, comma 2 del d.lgs n. 267/2000); 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 29/05/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

 la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  143  del  26/06/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Variazioni d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 (art. 75, comma1 e 4 del D.Lgs 267/2000) e contestuale variazione PEG" ;

 la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  33  del  31/07/2023,  immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto:" Assestamento generale di bilancio e salvaguardia degli 
equilibri per l'esercizio 2023/2025 ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del 
D. Lgs n. 267/2000" 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 163 del 31/07/2023, relativo alla "Modifica piano 
esecutivo di gestione (P.E.G.) anni 2023-2025"; 

VISTI:

 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 
267del 18/08/2000, ed in particolare: 

 l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 

 l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 

 l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

 l’art. 183 che detta norme in materia d’impegno di spesa; 

Pagina 3 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 il Regolamento comunale di contabilità; 

 lo Statuto Comunale; 

 il decreto Sindacale n. 18 del 16/08/2021 prot. 21608 di attribuzione nuove funzioni al 
segretario generale;

DETERMINA

1) DI APPROVARE che il Comune di Curtatone si avvalga della collaborazione degli operatori 
di Polizia Locale di seguito elencati nel periodo dal 12 al 16 agosto 2023 in occasione 
dell’annuale “Fiera delle Grazie” e secondo i turni e gli orari che verranno stabiliti con 
successivo ordine di servizio:

– Agenti Bonomi Enrico e Leonetti Federico (ente: Comune di Negrar di Valpolicella)

– Agente Trampolini Massimiliano  (ente: Comune di San Benedetto Po)

– Agente Pasqualotto Loris (ente: Comune di San Martino dall'Argine)

– Agente Colli Matteo (ente: Comune di Peschiera del Garda) 

– Agenti Amadasi Andrea e Verdieri Riccardo (ente: Provincia di Mantova) 

– Agenti Colli Francesco, Mantovani Marco e Russo Gabriele (ente: Comune di Bagnolo 
San Vito a seguito di Convenzione di Polizia Locale con il Comune di Curtatone);

2) DI  APPROVARE un'apposita  polizza infortuni  temporanea stipulata  con UNIPOLSAI  a 
garanzia dei citati operatori di Polizia Locale con onere previsto di € 300,00 (per 10 
agenti di polizia locale);

3) DI DARE ATTO che la spesa derivante dalla presente quantificata in presunti € 6.000,00 
oltre IRAP per complessivi € 6.510,00 trova copertura nel bilancio 2023 come segue:

- per € 6.000,00 

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

3 1 1 1 30103 Convenzione 
vigili altri enti 

- per € 510,00

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

1 2 1 2 102701 Gestione  Irap 

Pagina 4 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

su retribuzioni 

4) DI IMPEGNARE e provvedere al pagamento della spesa relativa alla polizza infortuni 
temporanea con Unipolsai ammontante a € 300,00 complessivi imputando al bilancio 
2023 come segue:

Missione Programma Titolo Macroaggregato Capitolo descrizione

1 2 1 10 102302 Spese  assicu-
razione dipen-
denti  ammini-
stratori

 

  
 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 545 DEL 07/08/2023 

OGGETTO: POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE IN 
OCCASIONE DELLA FIERA DELLE GRAZIE DAL 12 AL 16 AGOSTO 2023 - IMPEGNO 
DI SPESA. CIG. Z0F3C0D34C 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - DIREZIONE GENERALE E CONTROLLO
RUSSO ROSSELLA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  545 del  07/08/2023

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

	DETERMINA

